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
говой базе, в 2020 году руководитель 
банка ВТБ Андрей Костин получил 
11 436 137 038 рублей и 33 копейки. 
Из этих денег два миллиона Костин 
получил от Объединенной зерновой 
компании, еще по миллиону — от 
Всероссийского банка развития регио-
нов и от «Роснефти» (Костин владеет 
0,001% уставного капитала нефтяной 
компании). Остальные деньги Костину 
достались от госбанка ВТБ, которым 
он руководит с 2002 года. Кроме того, 
на 2019 год Андрей Костин был мино-
ритарием ВТБ: он владел 0,00183% 

обыкновенных акций банка. Из чего 
именно состоят столь внушительные 
выплаты Костину — зарплаты, диви-
дендов, бонусов или чего-то еще, в на-
логовой утечке не указывается. Прове-
рить эти данные официальным путем 
невозможно. Пять журналистов нашли 
в утечке свои доходы за 2020 год. Там 
оказались представлены не все дохо-
ды, но те, что нашлись, были указаны 
точно. Таким образом, мы можем пред-
положить, что Костин получил не ме-
нее указанной напротив его фамилии 
суммы — возможно, что и больше. Ан-
дрей Костин регулярно попадал в рей-

владельца издания Александра Федо-
това во вмешательстве в редакцион-
ную политику — он лично потребовал 
исключить доходы Костина из публи-
кации. Журналисты даже пытались 
судиться, но предсказуемо проиграли. 
Многомиллиардный доход Костина за 
2020 год (более 158 млн долларов по 
среднему курсу того года) делает его 
явным лидером проходящей за счет 
российского бюджета зарплатной гон-
ки топ-менеджеров. Как выяснили жур-
налисты, другой весьма состоятель-
ный (и не менее ранимый) претендент 
на это место — также руководитель 
госкомпании, глава «Роснефти» Игорь 
Сечин — за 2020 год заработал всего 
3,3 млрд рублей.

тинг самых дорогих топ-менеджеров 
России по версии Forbes (публиковал-
ся в 2012–2017 годах), а в 2014-м даже 
занял первое место — по подсчетам 
журналистов, в том году он заработал 
37 млн долларов (порядка 1,5 млрд ру-
блей по курсу 2014 года). Тогда Костин 
назвал цифры Forbes «полной чушью» 
и заявил, что его годовой доход был в 
разы ниже — 240 млн рублей. Костин 
неравнодушен к теме своих сверхдо-
ходов. В 2016-м случился скандал, ког-
да этот же ежегодный рейтинг вышел 
без указания вознаграждения Костина. 
Журналисты Forbes тогда обвинили 

Сколько зарабатывает Костин?

Журналисты изучили 
попавшие в сеть

данные о доходах 
россиян за 2020 год

и обнаружили там главу 
государственного банка 
ВТБ и его совокупный 

годовой доход —
11,4 млрд. рублей
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НЕДВИЖИМОСТЬ
(Г. МИХАЙЛОВКА)

КВАРТИРЫ

1 КОМ. КВ.

ПРОДАЖА
Уютная квартира в центре горо-
да, 5 этаж, с балконом. В шаго-
вой доступности д.сад, школы 5 
и 7, магазины. Не угловая, пвх-
окна во двор. В ванной на полу 
и стенах кафель, тёплый пол. 
Кабельное ТВ, сплит-система. 
Реальному покупателю торг. 
Собственник. Т. 8-917-640-13-41
Центр города, 4/5, 29.4 кв.м., в 
отличном состоянии, с мебелью 
и бытовой техникой, балкон, 
окна ПВХ. 2 млн. 150 тыс. руб. 
Торг реальному покупателю! Т. 
8-988-019-73-77
ул. 2-я Краснознаменская, 8, 1/5 
этаж, не угловая, 21 кв.м., требу-
ет небольшого ремонта. 1 млн. 
500 тыс. руб. Т. 8-937-731-77-51 
ул. Подгорная, 12, 35.6 кв.м., 
комната 19.5 кв.м, кухня 8 кв.м., 
ПВХ-окна, лоджия. Т. 8-904-758-
52-38, 8-921-765-78-46
ул. Обороны, 46А, 4/5 этаж, 31.7 
кв.м., жилая 18 кв.м., санузел со-
вмещенный. Т. 8-960-895-48-41
Некрасова ул. 5а, 2/3 этаж, 32,1 
кв.м., балкон, новая сантехника, 
встроенная кухня, о/с, цена 2 
млн. 490 тыс. руб., содействие в 
получении кредита, фото на сай-
те www.золотой-ключ.su. Т. 5-23-
23, 8-961-665-06-33
Серафимовича ул., 34, 2,2 этаж, 
10 кв.м., цена 400 тыс. руб., со-
действие в получении кредита, 
фото на сайте www.золотой-
ключ.su. Т. 5-23-23, 8-961-665-
06-33
Серафимовича ул., 34, 2,2 этаж, 
12 кв.м., х/с, цена 500 тыс. руб., 
содействие в получении креди-
та, фото на сайте www.золотой-
ключ.su. Т. 5-23-23, 8-961-665-
06-33
Обороны ул., 44, 2/5 этаж, 30,5 
кв.м., балкон, цена 1 млн. 900 
тыс. руб., содействие в полу-
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